

2008 3

2007 10 31 ( )



URL <http://www.nissinfoods.co.jp/>

2897

 **日清食品株式会社**

2008年3月期 中間決算報告 説明会資料 目次

	ページ
1. 表紙	1
2. 上半期の環境・状況	1
3. 2008年3月期 中間決算（連結）概要	2
4. 即席袋めん部門（連結）	2
5. カップめん部門（連結）	3
6. チルド・冷凍食品部門（連結）	3
7. その他の事業（連結）	4
8. 営業利益の増減要因（連結）	4
9. 退職給付会計による影響（連結）	5
10. 2008年3月期 中間連結利益関係	5
11. 海外状況	6
12. 所在地別セグメント情報	6
13. 北米の状況	7
14. 米国製品の自主回収に伴う損失計上	7
15. 今後の米国事業収益回復策	8
16. 2007年度 下期営業方針	8
17. 2007年度 下期営業方針	9
18. 即席めん製品 希望小売価格改定	9
19. 価格改定概要（抜粋・税別）	10
20. 過去の価格改訂時の総需要動向	10
21. カップヌードル・ミルクシーフードヌードル新登場！！	11
22. レンジ製品拡充による新カテゴリー創出	11
23. 2008年3月期 通期修正計画（連結）	12
24. （ご参考）2006年度 世界総需要	12
25. 【データ集 1】2008年3月期 中間決算連結損益計算書	14
【データ集 2】2008年3月期 中間決算個別損益計算書	15
【データ集 3】会社の概況	16
【データ集 4】2008年3月期 通期業績修正予想	17
【データ集 5】明星食品グループ 要約損益計算書	17



**FREEDOM**  
FREEDOM-PROJECT.JP



自由を掴め。



2008 3

2007/10/31

**NISSIN** 日清食品株式会社  
2897



■ 2008 1 1



( -



























【データ集1】 2008年3月期 中間決算 連結損益計算書

<連結・損益計算書>

(単位：億円、%)

	2007年3月期 中間	売上比	2008年3月期 中間	売上比	増減	
					金額	率
I. 売上高	1,525	100.0	1,897	100.0	372	24.4
1. 即席めん及び付随する事業	1,388	91.0	1,701	89.6	313	22.6
即席袋めん類	227	14.9	323	17.0	96	41.9
カップめん類	958	62.8	1,156	60.9	198	20.7
チルド・冷凍食品	203	13.3	222	11.7	19	9.7
2. その他の事業	137	9.0	196	10.4	59	43.5
II. 売上原価	756	49.6	957	50.5	201	26.6
売上原価(退職給付費用影響額除く)	763	50.0	957	50.5	194	25.6
退職給付費用影響額	△ 7	△ 0.4	0	0.0	7	—
<b>売上総利益</b>	<b>769</b>	<b>50.4</b>	<b>940</b>	<b>49.5</b>	<b>171</b>	<b>22.3</b>
III. 販売費及び一般管理費	628	41.1	827	43.5	199	31.7
拡販費	357	23.4	474	25.0	117	32.7
広告宣伝費	70	4.6	61	3.2	△ 9	△ 13.2
物流費	87	5.7	108	5.7	21	24.3
退職給付費用影響額	△ 13	△ 0.9	△ 1	0.0	12	—
一般経費	127	8.3	185	9.6	58	45.8
<b>営業利益</b>	<b>141</b>	<b>9.3</b>	<b>113</b>	<b>6.0</b>	<b>△ 28</b>	<b>△ 19.7</b>
IV. 営業外収益	24	1.5	33	1.7	9	39.7
受取利息	6		8		2	
受取配当金	11		11		△ 0	
有価証券売却益	1		—		△ 1	
持分法による投資利益	3		7		4	
為替差益	—		2		2	
その他	3		5		2	
V. 営業外費用	2	0.1	1	0.1	△ 1	△ 43.9
<b>経常利益</b>	<b>163</b>	<b>10.7</b>	<b>145</b>	<b>7.6</b>	<b>△ 18</b>	<b>△ 10.8</b>
VI. 特別利益	1	0.1	2	0.1	1	
VII. 特別損失	15	1.0	28	1.5	13	
減損損失	4		16		12	
製品自主回収費用	—		7		7	
その他	11		5		△ 6	
<b>税金等調整前中間純利益</b>	<b>149</b>	<b>9.8</b>	<b>119</b>	<b>6.2</b>	<b>△ 30</b>	<b>△ 20.4</b>
<b>法人税等・少数株主利益</b>	<b>54</b>	<b>3.6</b>	<b>64</b>	<b>3.3</b>	<b>10</b>	<b>17.8</b>
<b>中間純利益</b>	<b>95</b>	<b>6.2</b>	<b>55</b>	<b>2.9</b>	<b>△ 40</b>	<b>△ 42.1</b>

※記載金額につきましては、億円未満を四捨五入して表示しております。増減率については、円単位で算出し四捨五入しております。

【データ集2】 2008年3月期 中間決算 個別損益計算書

<個別・損益計算書>

(単位：億円、%)

	2007年3月期 中間	売上比	2008年3月期 中間	売上比	増減	
					金額	率
I. 売上高	1,114	100.0	1,089	100.0	△ 25	△ 2.2
1. 即席めん及び付随する事業	1,108	99.5	1,082	99.4	△ 26	△ 2.4
即席袋めん類	139	12.5	140	12.9	1	0.9
カップめん類	826	74.1	800	73.5	△ 26	△ 3.1
チルド・冷凍食品	143	12.9	142	13.0	△ 1	△ 1.7
2. その他の事業	6	0.5	7	0.6	1	29.5
II. 売上原価	487	43.8	485	44.6	△ 2	△ 0.4
売上原価(退職給付費用影響額除く)	494	44.4	486	44.7	△ 8	△ 1.7
退職給付費用影響額	△ 7	△ 0.6	△ 1	△ 0.1	6	—
<b>売上総利益</b>	<b>627</b>	<b>56.2</b>	<b>604</b>	<b>55.4</b>	<b>△ 23</b>	<b>△ 3.7</b>
III. 販売費及び一般管理費	497	44.5	504	46.2	7	1.6
拡販費	311	27.9	314	28.8	3	1.0
広告宣伝費	65	5.9	54	5.0	△ 11	△ 17.0
物流費	50	4.5	50	4.6	△ 0	△ 0.1
退職給付費用影響額	△ 13	△ 1.2	△ 1	△ 0.1	12	—
一般経費	84	7.4	87	7.9	3	4.7
<b>営業利益</b>	<b>130</b>	<b>11.7</b>	<b>100</b>	<b>9.2</b>	<b>△ 30</b>	<b>△ 23.6</b>
IV. 営業外収益	19	1.7	22	2.0	3	16.3
受取利息	4		5		1	
受取配当金	13		14		1	
有価証券売却益	1		0		△ 1	
為替差益	—		0		0	
その他	1		3		2	
V. 営業外費用	0	0.0	0	0.0	△ 0	△ 91.7
<b>経常利益</b>	<b>149</b>	<b>13.4</b>	<b>121</b>	<b>11.2</b>	<b>△ 28</b>	<b>△ 18.3</b>
VI. 特別利益	0	0.0	2	0.1	2	
VII. 特別損失	9	0.8	64	5.9	55	
減損損失	4		—		△ 4	
関係会社株式評価損	1		64		63	
その他	4		0		△ 4	
<b>税引前中間純利益</b>	<b>140</b>	<b>12.6</b>	<b>59</b>	<b>5.4</b>	<b>△ 81</b>	<b>△ 57.8</b>
法人税等	54	4.9	56	5.1	2	2.9
<b>中間純利益</b>	<b>86</b>	<b>7.7</b>	<b>3</b>	<b>0.3</b>	<b>△ 83</b>	<b>△ 96.5</b>

※記載金額につきましては、億円未満を四捨五入して表示しております。増減率については、円単位で算出し四捨五入しております。

		2004 3	2005 3	2006 3	2007 3	2008 3
		22,327	21,107	22,385	22,727	32,255
		96,620	92,960	94,152	95,804	115,624
		20,355	20,111	19,995	20,244	22,211
		15,737	14,589	13,737	13,690	19,643
		155,041	148,769	150,270	152,466	189,734
(		4.1	-4.0	1.0	1.5	24.4
		48.4	50.5	50.8	50.4	49.5
		10,201	12,550	12,617	14,105	11,320
		6.6	8.4	8.4	9.3	6.0
		12,219	15,646	17,120	16,257	14,496
		7.9	10.5	11.4	10.7	7.6
		6,928	6,952	5,419	9,468	5,478
		237,744	247,622	262,509	275,930	291,745
		336,176	346,195	350,796	363,995	407,339
1		1,926.11	2,006.17	2,126.80	2,220.29	2,330.83
1		56.13	56.33	43.91	77.98	44.81
		70.7	71.5	74.8	74.1	69.9
		4.4	4.4	4.2	4.6	3.2
		5.4	5.6	5.5	5.7	5.7
		22.5	23.0	23.5	23.4	25.0
		4,448	1,588	1,432	2,137	3,963
		3,510	3,223	2,860	2,622	3,644
		1,382	1,411	1,371	1,357	1,758

		2004 3	2005 3	2006 3	2007 3	2008 3
	即席袋めん類	14,805	14,149	14,598	13,907	14,029
	カップめん類	88,287	84,818	85,545	82,568	80,027
	チルド・冷凍食品	14,842	13,789	13,863	14,346	14,102
	その他の事業	7,930	1,571	526	569	737
		125,866	114,329	114,534	111,391	108,896
(		4.2	-9.2	0.2	-2.7	-2.2
		49.8	55.0	54.9	56.2	55.4
		9,290	11,575	10,382	13,049	9,973
		7.4	10.1	9.1	11.7	9.2
		10,869	14,384	14,331	14,871	12,144
		8.6	12.6	12.5	13.4	11.2
		6,160	6,571	6,208	8,561	303
		123,458	123,457	123,455	121,428	122,261
		222,187	233,192	246,027	250,117	258,261
		294,634	306,541	309,440	317,420	326,941
1		1,799.69	1,888.86	1,992.84	2,059.79	2,112.37
1		49.90	53.23	50.29	70.51	2.48
		75.4	76.1	79.5	78.8	79.0
		5.2	5.3	5.2	5.9	5.0
		4.3	4.8	4.5	4.5	4.6
		24.6	26.6	27.5	27.9	28.8
		676	803	323	1,009	1,323
		1,958	1,625	1,404	1,267	1,323
		1,211	1,259	1,202	1,156	1,224

1  
2

2007 3

【データ集4】2008年3月期 通期業績修正予想

連結業績予想

(単位：億円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	4,070	310	350	215
今回修正予想 (B)	3,940	265	310	135
増減額 (B-A)	△ 130	△ 45	△ 40	△ 80
増減率 (%)	△ 3.2	△ 14.5	△ 11.4	△ 37.2
(ご参考) 前期実績 (2007年3月期)	3,582	337	378	190

個別業績予想

(単位：億円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	2,440	270	305	205
今回修正予想 (B)	2,350	250	290	100
増減額 (B-A)	△ 90	△ 20	△ 15	△ 105
増減率 (%)	△ 3.7	△ 7.4	△ 4.9	△ 51.2
(ご参考) 前期実績 (2007年3月期)	2,369	314	347	183

【データ集5】明星食品グループ 要約損益計算書

(単位：億円、%)

	2006年 4月-9月期	2007年 4月-9月期	増減	
			金額	率
I. 売上高	389	392	3	0.7
II. 営業利益	9	9	△ 0	△ 6.2
III. 経常利益	10	10	0	0.5
VI. 特別利益	6	0	△ 6	
VII. 特別損失	6	5	△ 1	
税金等調整前4-9月期純利益	10	5	△ 5	—
法人税等・少数株主利益	8	3	△ 5	
4-9月期純利益	2	2	△ 0	△ 8.8

※記載金額につきましては、億円未満を四捨五入して表示しております。